tis documentum declaratur, videlicet quod imperatoris Constantini diuturna valetudo et elephantinosa corporis incommoditas, accepto baptismatis sacramento, statim ab eodem salubriter dicto citius curaretur, et tam interioris hominis gestus quam exterioris æstus per cœleste cataplasma duplici medicamine sine tricarum obstaculo sanaretur. Præterea [*Bodl.*, Propterea] absurdum fore suspicabar, si celeberrimum illud spectaculi genus per totos mundi cardines vulgatum taciturnitatis silentio oppilatum vilesceret, et a nostris litterarum apicibus intactum delitesceret, in quo triumphantis Christi victoria et Sylvestri certantis castimonia geminæ laudis præconio crebrescunt. Nam Constantino orbem gubernante, ad synodale concilium populis catervatim confluentibus, duodenos Judæorum præceptores et Pharisæorum rabbites dira disputationum spicula contra Christi tironem tracter torquentes, divino confusus clypeo confutat. Idem quoque præsul somnium Constantini, rerum latentium præsentia portendens, mira sagacitate prudenter patefecit. Siquidem imperator, in civitate quæ Byzantium vocabatur, cum membra sopori dedisset, et debitum naturæ solveret, apparuit ei in visione nocturna quædam ancilla satis decrepita, etiam pene mortua, quam imperante Sylvestro suscitare orando jubetur. Orante autem Constantino, illa ancilla surrexit, et facta est juvenecula pulcherrima, velut rubicundo venustæ pubertatis flore pubescens; quæ cum casta contemplatione regalibus placuisset obtutibus, induit eam chlamydem suam, et diadema auro obryzo gemmisque purpureis ornatum posuit super caput ejus. Helena autem mater ejus dicebat ei: Hæc tua erit, et non morietur, nisi in fine mundi. Igitur expergefactus imperator futurarum ignorantia rerum acriter aretatur, donec per simplam hebdomadis intercapedinem corpore frugalitatis parcimonia macilentio rarsus in soporem solvitur, cui vir vitæ venerabilis Sylvester septima die jejunii sui adest, iterum ei in visione dicens: Anus decrepita, hoc est civitas in qua tu moraris, nomine Byzantium, cujus muri jam præ vetustate consumpti sunt, et pene omnia mœnia ejus corruerunt. Ascende itaque illum equum tuum in quo baptizatus in albis sedisti in urbe Roma, et apostolorum et martyrum limina circuisti, et hunc sedens, tene labarum tuum, quod signo Christi ex auro et gemmis est pictum. Hoc labarum tenens in dextera tua dimitte frenum equi, ut quo eum duxerit angelus Dei, illuc eat. Tu autem fixum cuspidem labari in terra sic traha eum, ut semitam faciat transitus tui, per quam semitam extrui facies muros; et hanc veteranam civitatem et pene mortuam in juveneculam suscitabis, et tui nominis vocabulo nominabis, ita ut regionem illam facias omnium urbium. Erit enim in ea nomen Domini Jesu Christi magnificentum, et erunt in ea templa Dei ad honorem omnium sanctorum constructa, et filii tui post te et filii filiorum tuorum regnabunt in ea. Evigilans autem Constantinus statim ad ecclesiam perrexit, indicansque episcopo civitatis viro sancto nomine Sisinnio

A somnium quod prius viderat, et offerens Deo munera, et communicans sacramentum dominicum, ascendit equum, et perrexit quo eum duxit angelus Domini, atque per semitas labari fundamenta creverunt. Appellata est autem civitas Constantini, quod Græce sermone interpretatur Constantinopolis, usque in hodiernum diem. Igitur Sylvester, transacto pontificatus officio, et consummato vitæ curriculo, cum palma virginitatis scalam Jacob scandens angelorum cœlibus admiscetur, et beato supernorum consortio feliciter perfruitur.

XXVI. Ambrosium vero superni nectaris ambrosia redolentem sub taciturnitatis velamento delitescere non patiar, cujus molliuam dogmatum dulcedinem et puræ virginitatis prærogativam pulchra præsentia portendebant. Siquidem infantulus cum in cunis supinus quiesceret, ex improvise examen apem ora labraque sine periculo pausantis complevit, qui ingrediendi et egrediendi per tenera pueruli labra certatim vices frequentabant. Ac demum genitore Ambrosio eventum rei præstolante, et vernæ, quæ alitrix infantis fuerat, ne abigerentur imperante, supernis cœli climatibus per æthera volantes catervatim mortaliū visus aufugiunt. Qualis autem vel quantus idem patriarcha virtutum gloria et miraculorum signis effulserit, neminem reor expertum, nisi qui gesta conversationis illius a Paulino viro venerabili digesta didicerit.

Nec pudeat Christi cœlibus strictis pudicitia legibus lascivam naturæ petulantiam coarctantes corporeosque titillationum gestus velut indomitos bigarum subjugales, ferratis salivaribus [*Bodl.*, salinaribus] refrenantes, Turonici reminisci pontificis, quem antequam regenerantis gratiæ vulva parturiret [*Bodl.*, parturiretur] et sacrosancti baptismatis rudimenta cognosceret, in catechumenorum gradu et competentium statu stipem pauperum porrigentem agnoscere egentibus erogantem, cum nocturnæ membra quieti dedisset, cœleste beavit oraculum, quique pro adepta integritatis corona et fausta virginitatis insula, quam velut regale diadema ac gemmas crepundiorum lunulas, indefessis viribus meta tenus servare satagebat, miris virtutum signis effulsisse memoratur. Etenim catechumeni cadaver, quem dira, ut dicunt, fortunæ ferocitas et parcæ grassatrix non ulli parentum atrocitas, imo gelidæ mortis inclementia regenerantis gratiæ sacramento privatum perneciter oppresserat, de porta mortis redivivum erexit ad luminaria vitæ. Alios quoque binos crudeli mortis meta multatos et optatis vitæ manubiis spoliatos de latrobro lethi baratro et trucis tartari tormento voti compos reduxit ad superos. Procerum frondentis pini stipitem vetitis paganorum cæretoniis deputatum, quamvis obliqua reclinem curvatura crebri accolarum bipennes certatim succiderint [*Bodl.*, succiderent], intrepidus notabundum appexit, et fragore horrissono cassabundum contempsit pellaces Anatoli nebule præstigas, quas lividorum fraudulenta æmulatorum factio mille nocendi artibus

armata ostenso fallacis pepili ludibrio adactere ingerebat, præpollente meritorum gratia, funditus fatescere, et procul ut ridiculosum phantasma evanescere fecit, prisorum delubra paganorum a cementario politissimis com; acta petris, rubrisque tegularum imbricibus tecta, mortalium diffidens adminiculo, et angelorum fretus suffragio, quia [Bodl., qui] hastati et scutati famulo Dei presidium lateri venisse leguntur, solo tenes diruta quassavit, evertit, destruxit.

XXVII. Gregorius, Nazianzenæ Ecclesiæ gubernator, apud Athenas (qua per idem tempus rumigenda grammaticorum gloria et clandestinum Academicæ disputationis sophisma pollebant) cæteris incomparabiliter eruditus, Basilii in philosophicis dogmatibus condiscipulus, sicut et Ecclesiasticæ liber historiæ manifestat, cum a rudis infantie teneritudine corporalis illecebriæ contemptor et zelotypus castitatis amator existeret, pulchræ visionis ormate, somno sopitum clementer solatur, cui propter virginale pudoris propositum et gymnicum philosophiæ studium in gemino feminini sexus simulacro castitatis et sapientia per soporem apparuisse describuntur. Hoc modo sanctum ad integritatis coronam cohortantes alloquuntur: Altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur; et misse sumus a Domino tecum habitare, quia jucundum nobis et satis mundum in corde tuo habitaculum præparasti. Cujus somni conjectura colligi et his argumentis animadverti fas est eundem hujuscemodi meritorum memoſcentia præditum, illasæ puritatis coronam usque ad metam sortis supremæ indefessis viribus usquequoque custodisse, præsertim eam de illo cantum [Bodl., castum] sit: Hujus neque vita aliquid probabilius et sanctius, neque eloquentia clarior et illustrius, neque fide purius et rectius, neque scientia plenius et perfectius lavari potest; quod Rufinus, mira verborum urbanitate præditus, in prologo apologetico plenius exposuit: Basilii pontifex et celeberrimus Cappadox, Athenis æque ut præfatus collega rhetoricis sophismatum edoctus disciplinis, qui regularem monasticæ conversationis normam reciprocis schedarum sciscitationibus vicaria litterarum relatione respondens luce clarius ad liquidum digessit, nec non *ἔργα τὰ Ἐξαίρετων*, id est, opera sex dierum, quæ in Latinum translata leguntur, mira eloquentiæ disertitudine fretus edidit; inquam, quod integritatis gratia incorruptus corporaliter floruit ex ipsius elogio conjecturam capasso, ita prosequens: Et feminam non cognoseo et virgo non sum; vetus quippe consuetudo peritorum esse fertur concionatorum, qui pro rostris in edito stantes, popularibus catervis concionantur, ut in diversæ concionis cuneo et dispari sexu, ceu propria ita interdum aliena franscantur persona [Bodl., franscantur personæ], atque antonitis auditoribus ignariisque auscultatoribus arcana mentis ipsorum recudentes, et abstrusa præcordiorum reserantes facundi sermonis clave patefaciant. Hoc ergo con-